patria, diversis eos oporteret diffinitionibus terminari. Recte igitur additum est, secundum nomen, idcirco quod si aliter facta sit diffinitio, stabilis esse non poterit, et frequenter diversos [col.166] secum ducit errores. Ratio quoque multimodo dicitur. Est enim ratio animae, et est ratio computandi, est ratio naturae, ipsa nimirum similitudo nascentium, est ratio quae in diffinitionibus vel descriptionibus redditur. Et quoniam generalissima genera genere carent, individua vero nulla substantiali differentia discrepant, diffinitio vero ex genere et differentia trahitur, neque generalissimorum generum, neque individuorum ulla potest diffinitio reperiri. Subalternorum vero generum, quoniam et differentias habent et genera, diffinitiones esse possunt. At vero quorum diffinitiones reddi nequeunt, illa tantum descriptionibus terminantur. Descriptio autem est, quae quamlibet rem propria quadam proprietate designat. Sive ergo diffinitio sit, sive descriptio, utraque rationem substantiae designat. Quare cum substantiae rationem dixit, et diffinitionis et descriptionis nomen inclusit. Aequivocorum alia sunt casu, alia consilio. Casu, ut Alexander Priami filius et Alexander Magnus. Casus enim id egit, ut idem utrique nomen poneretur. Consilio vero, ea quaecumque hominum voluntate sunt posita. Horum autem alia sunt secundum similitudinem, ut homo pictus et homo verus, quo nunc utitur Aristoteles exemplo; alia secundum proportionem, ut principium, namque principium est in numero unitas, in lineis punctus. Et haec aequivocatio secundum proportionem esse dicitur. Alia vero sunt quae ab uno descendunt, ut medicinale ferramentum, medicinale pigmentum, ab una enim medicina aequivocatio ista descendit. Alia quae ad unum referuntur, ut si quis dicat salutaris vectatio est, salutaris esca est, haec scilicet idcirco sunt aequivoca, quod ad salutis unum vocabulum referuntur. Cur autem prius de aequivocis post de univocis tractat? Idcirco quod ipsa decem praedicamenta cum diffinitionibus diversa sint, uno praedicationis vocabulo nuncupantur; cuncta enim praedicamenta dicimus, ipsa vero praedicamenta quoniam rerum genera sunt, de subiectis rebus univoce praedicantur. Omne enim genus de speciebus propriis univoce dicitur, quare rectius primo de omnium praedicamentorum communi vocabulo tractat, quasi dehinc quemadmodum singula de speciebus propriis praedicarentur, exprimeret. At si (ut dictum est) non de rebus, sed de

necessariamente determinati da definizioni diverse. Giustamente, quindi, è stato aggiunto «secondo il nome», dal momento che, una volta che la definizione sia stata formulata diversamente, non potrà essere stabile, e porta con sé frequentemente [col.166] diversi errori. Anche «ragione» si dice in molti modi. Vi è infatti la ragione dell'anima, vi è la ragione del contare, vi è la ragione della natura (appunto la somiglianza stessa degli <esseri> che nascono), vi è la ragione che viene data nelle definizioni o nelle descrizioni. E dato che i generi generalissimi mancano di genere, gli individui non differiscono per nessuna differenza sostanziale, e la definizione si ricava dal genere e dalla differenza, non è possibile reperire nessuna definizione né dei generi generalissimi né degli individui. Dei generi subalterni, invece, dal momento che <essi> possiedono sia differenze sia generi, possono esservi definizioni. Le cose di cui non possono essere date definizioni, al contrario, sono determinate soltanto mediante descrizioni. Ora, la descrizione è <la formula> che designa una certa cosa per una qualche proprietà <che le è> propria. Che si tratti di definizione o descrizione, dunque, in entrambi i casi <la formula> designa la ragione della sostanza. Pertanto, quando <Aristotele> ha detto «ragione della sostanza», ha incluso il nome sia di “definizione” sia di “descrizione”. Tra le cose equivocate, alcune sono per caso, altre per proposito. Per caso, come Alessandro figlio di Priamo e Alessandro Magno. Il caso, infatti, ha fatto sì che a entrambi fosse imposto l'identico nome. Per proposito, invece, tutte le cose che sono state poste per volontà degli uomini. Di queste, poi, alcune sono secondo la somiglianza, come l'uomo dipinto e l'uomo vero, esempio di cui qui Aristotele si serve; altre secondo la proporzione, come il principio: difatti è principio l'unità nel numero, <e> il punto nelle linee. E questa equivocità si dice che è secondo la proporzione. Altre, invece, sono quelle che discendono da uno, come lo strumento medicinale <e> l'unguento medicinale: questa equivocità, infatti, discende dall'unica medicina. Altre <sono quelle> che si riferiscono a uno, come nel caso in cui qualcuno dica: «La passeggiata è salutare», «Il cibo è salutare»: evidentemente queste cose sono equivocate perché si riferiscono all'unico vocabolo di “salute”. E perché <Aristotele> tratta prima delle cose equivocate, poi delle univoche? Perché gli stessi dieci predicamenti, benché siano diversi per le definizioni, sono denominati con l'unico vocabolo di “predicazione”; infatti, li diciamo tutti insieme “predicamenti”, <e> dato che i predicamenti stessi sono i generi delle cose, <essi> vengono predicati univocamente delle cose soggiacenti. Ogni genere, infatti, si dice univocamente delle proprie specie, motivo per cui <Aristotele> più correttamente dapprima tratta del vocabolo comune di tutti i predicamenti, come per esprimere, poi, in che modo i singoli <generi> si predichino delle proprie specie. Ma se, come è stato detto, l'intenzione di questo

nomnibus libri huius intentio est. Cur de aequivocis et non de aequivocatione tractavit? Aequivocae namque res sunt, aequivocatio vero vocabulum. Idcirco, quoniam ipsum nomen nihil in se retinet aequivocationis, nisi diversae sint res de quibus illud vocabulum praedicetur. Quare inde substantiam ipsa aequivocatio trahit, de ipsis dignius inchoatum est. Videtur autem alius esse modus aequivocationis quem Aristoteles omnino non recipit. Nam sicut dicitur pes hominis, ita quoque dicitur pes navis, et pes montis, quae huiusmodi omnia secundum translationem dicuntur. Translatio vero nullius proprietatis est quare secundum translationem aequivoca nunquam sunt, nisi propriis et immutabilibus subiectae res vocabulis appellentur. Est autem talis eorum universalis [col.167] inspectio. Neque enim omnis translatio ab aequivocatione seiungitur, sed ea tantum cum ad res habentes positum vocabulum, ab alia iam nominata re nomen ornatus causa transfertur, ut quia iam dicitur quidam auriga, dicitur etiam gubernator, si quis ornatus gratia eum qui gubernator est dicat aurigam, non erit auriga nomen aequivocum, licet diversa, id est, moderatorem currus navisque significet. Sed quoties res quidem vocabulo eget, ab alia vero re quae vocabulum sumit, tunc ista translatio aequivocationis retinet proprietatem, ut ex homine vivo ad picturam nomen hominis dictum est. Et de aequivocis hactenus; nunc de univocis pertractemus.

T.34 Da *In Categorias Aristotelis*, ed. Migne, 167A 14 – D 49

DE UNIVOCIS

UNIVOCA VERO DICUNTUR QUORUM NOMEN COMMUNE EST, ET SECUNDUM NOMEN EADEM RATIO SUBSTANTIAE, UT ANIMAL, HOMO ATQUE BOS, COMMUNI ENIM NOMINE UTRAQUE ANIMALIA UNIVOCANTUR, ET EST SUBSTANTIAE RATIO EADEM. SI QVIS ENIM ASSIGNET UTRIVSQUE RATIONEM QUID UTRUMQUE SIT, QUO SINT ANIMALIA, EADEM ASSIGNABIT RATIONEM.

Post aequivocorum diffinitionem ad univocorum terminum transitum fecit, in quibus nihil aliud discrepat, nisi quod aequivoca diffinitione disiuncta sunt, univoca ipso quoque termino coniunguntur, sed caetera omnia quaecunque in

libro non concerne le cose, ma i nomi, perché ha trattato delle <cose> equivoche e non dell'equivocità? Equivoche, difatti, sono le cose, equivocità <è> invece il vocabolo. Per questo motivo: perché il nome stesso non mantiene in sé nessun <tratto> di equivocità se non vi sono cose diverse di cui quel vocabolo sia predicato. Poiché la sostanza stessa trae da lì l'equivocità, <il discorso> è iniziato più opportunamente dalle cose. Sembra poi che vi sia un altro modo di equivocità, che Aristotele non ha recepito affatto. Difatti come si dice "piede dell'uomo", così anche si dice "piede della nave", e "piede del monte": le cose di questo tipo si dicono tutte secondo traslazione. La traslazione, però, non appartiene a nessuna proprietà, perciò le cose equivoche non sono mai secondo traslazione, a meno che le cose soggiacenti non siano chiamate con vocaboli propri e immutabili. Tale è invece la loro osservazione [col.167] universale. Non ogni traslazione, infatti, è disgiunta dall'equivocità, ma soltanto quella <che si dà> quando alle cose che hanno un vocabolo imposto viene trasferito il nome, con finalità ornamentale, a partire da un'altra cosa già denominata; per esempio, per il fatto che un <uomo> è già detto "auriga" <e> viene detto anche "timoniere"; se qualcuno, con finalità ornamentale, dicesse "auriga" colui che è timoniere, "auriga" non sarà un nome equivoco, benché significhi cose diverse, cioè il guidatore del carro e della nave. Ma ogni volta che una cosa manca sì di un vocabolo, però riceve il vocabolo da un'altra cosa, allora questa traslazione conserva la proprietà di equivocità: come il nome di "uomo", a partire dall'uomo vivo, è stato detto in riferimento al dipinto. E degli equivoci fino a qui; trattiamo ora degli univoci.

T34. Dal Commento alle Categorie

GLI UNIVOCI

Si dicono univoche, invece, le cose di cui il nome è comune, e la ragione della sostanza secondo il nome è la medesima: come "animale", l'uomo e il bue. Entrambe <le cose>, infatti, sono denominate "animali" con un nome comune, e la ragione della sostanza è la medesima. Qualora infatti qualcuno determinasse la ragione di entrambe, che cos'è ciascuna <di esse>, in quanto sono animali, assegnerà la medesima ragione³.

Dopo la definizione delle cose equivoche, <Aristotele> è passato alla determinazione delle univoche, nelle quali non differisce nient'altro, se non che le equivoche sono separate / gli equivoci sono separati dalla definizione, le univoche sono congiunte / gli univoci sono congiunti anche dalla determinazione stessa; ma tutte le altre cose che sono state dette nella definizione delle cose

³ ARISTOTELE, *Categoriae*, 1, 1a 6-12.

aequivocorum diffinitione dicta sunt, in hac quoque univocorum designatione conveniunt. Nam quemadmodum in aequivocis secundum nomen aequivocarum rerum diffinitio fiebat, ita quoque in univocis secundum nomen substantiae ratio assignabitur. Sunt autem univoca aut genera speciebus, aut species speciebus, genera speciebus, ut animal atque homo. Nam cum hominis genus sit animal, dicitur homo animal, ergo et animal et homo animalia nuncupantur. Secundum igitur commune nomen si utrosque diffinias, dicis animal esse substantiam animatam atque sensibilem, hominem quoque secundum id quod animal est, si substantiam animatam sensibilem dixeris, nihil in eo falsitatis invenies. Species vero speciebus univocae sunt, quae uno atque eodem genere continentur, ut homo, equus atque bos, his commune genus est animal, et communi nomine animalia nominantur. Ergo secundum nomen unum quod illis commune est, animalis, una illius ratio diffinitionis aptabitur, omnia enim sunt substantiae animatae atque sensibiles. Secundum igitur posteriorem univocationis designationem Aristoteles qua speciebus species univocae sunt, ut homo et bos, quae sub eodem sunt genere, sumpsit exemplum.

T.35 Da *In Categorias Aristotelis*, ed. Migne, 167D 50 – 168D 51

DE DENOMINATIVIS

DENOMINATIVA VERO DICVNTVR QVAECVNQVE AB ALIQVO SOLO DIFFERENTIA CASV SECVNDVM NOMEN HABENT APPELLATIONEM, VT A GRAMMATICA GRAMMATICVS, ET A FORTITVDINE FORTIS.

Haec quoque diffinitio nihil habet obscurum. Casus enim antiqui nominabant aliquas nominum transfigurationes, ut a iustitia iustus, a fortitudine fortis, etc. Haec igitur nominis transfiguratio, casus ab antiquioribus vocabatur. Atque ideo quotiescunque [col.168] aliqua res alia participat, ipsa participatione sicut rem, ita quoque nomen adipiscitur, ut quidam homo, quia iustitia participat et rem quoque inde trahit et nomen, dicitur enim iustus. Ergo denominativa vocantur quaecunque a principali nomine solo casu, id est sola transfiguratione discrepant. Nam cum sit nomen principale iustitia, ab hoc transfiguratum nomen iustus efficitur. Ergo illa sunt denominativa quaecunque a principali nomine solo casu, id est sola nominis discrepantia, secundum principale nomen habent appellationem. Tria sunt autem necessaria, ut denominativa